MESSINA 1675: IL TESTAMENTO DI DON MICHELE ROMANO

Die vigesimo septimo septembris decime quarte inditionis
Millesimo sexcentesimo septuagesimo quinto.

In Dei nomine Amen.

Don Michael Romano de hac Nobili et Exemplari Urbe Mes-
sane presens etc. mihi notario cognitus infirmus iacens in lec-
to licet corpore languens sanus in Dei gratia mente sensu visu
audito et intellecto et in sua propria loquela rectoque sermo-
ne bene compos exsistens ut constat asserens hodie paulo an-
te suum sollemne et inscriptis testamentum presentavisse et
tradidisse per ipsum de Romano mihi infrascripto notario ad
conservandum cum debitis sollemnitatibus ad effectum tem-
pore suo aperiendi et publicandi cum institutione eius here-
dis universalis cum nonnullis legatis dispositionibus
ordinationibus et aliis appositis et descriptis in dicto eius sol-
lemne testamento cuius tenoris bene recordatur cumque ho-
minum voluntas deambulatoria sit usque ad extremum vite
volens ipse predictus Don Michael preditto suo sollemni testa-
mento infrascritta addere deliberavit facere presentes suos co-
dicillos quorum vigore dixit et declaravit infra videlicet:

D'haver legato onze sei I'anno alla Devotal/et Venerabile
Compagnia di Nostra Signora del Rosario existenti nel Venera-
bile Convento di S. Geronimo di questa Citta in titulum benefi-
cii con doversi eligere per il Governatore et Consiglieri d’essa
Compagnia un prete sacerdote fratello d'essa con obbligo di ce-
lebratione di messe nell’Oratorio di detta Compagnia espres-
sate in detto suo sollemne testamento et perché in quest’anno
non s'ha fatto elettione di Governatore Consiglieri et Cancelle-
ri per potere fare detta elettione conforme alla dispositione in
detto testamento et anco per haversi esso di Romano riservato
la faculta et potesta di potere eligere la prima volta detto bene-
ficiale per |'effetto suddetto et volendo eligere et fare il primo
beneficiale di detto beneficio giusta la riserva per esso facta in
detto suo sollemne testamento ha fatto et fa I'infrascritta elet-
tione et nominatione del primo beneficiale come infra. Pertanto
hoggi il di suddetto lo predetto Don Michele Romano codicil-
latore in virtii delli presenti codicilli et d'ogni altro meglior mo-
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do et nome confiso della fede sufficienza et della bonta di vita
del Reverendo Don Antonino Crispoldo sacerdote absente, 'e-
liggio et I'eliggi et nomind et // nomina in beneficiale di detto
beneficio durante la vita et per tutto il tempo della vita natura-
le di detto Reverendo di Crispoldo et questo con tutti et singoli
honeri et carrichi di celebratione di messe contenti et espres-
sati in detto suo sollemne testamento legato di dette onze 6 I'an-
no et altri al detto beneficio debite spectanti et pertinenti, il
quale suddetto Reverendo di Crispoldo primo beneficiale per
esso di Romano di sopra eletto et nominato habbia et debbia
di consequitare et havere le dette onze 6 di legato ogn'anno du-
rante la sua vita per complire ad unguem 1'obligatione dispo-
sta in detta elettione seu fundatione di detto beneficio in detto
testamento et giusta la sua serie continenza et tenore et non
altrimente né d'altro modo etc., et morto detto Reverendo di
Crispoldo primo beneficiale la detta elettione si habbia et deb-
bia di fare di detto beneficiale dagli officiali di detta Compa-
gnia disposti et nominati in detto suo sollemne testamento di
beneficiale in beneficiale in perpetuum et in infinitum giusta
la dispositione per esso di Romano facta in detto suo sollemne
testamento al quale in tutto et per tutto s’habbia relatione et
non altrimente né d'altro modo etc., // volendo et ordinando
esso di Romano codicillatore che nel caso che detto Reveren-
do di Crispoldo primo beneficiale di detto beneficio havesse
impedimento di celebrare le dette messe in detto Oratorio di
detta Compagnia all'hora et in tal caso habbia et debbia detto
Reverendo beneficiale di fare osservare et adimplire tutto quel-
lo et quanto esso di Romano ha disposto et ordinato in detto
suo sollemne testamento et nella presente elettione et nomi-
natione et non altrimente né d'altro modo etc. et cossi fu et &
la volonta d’esso di Romano coddicillatore.